

Formandsberetning fra Vagt-udvalget, 2023

Sidste år berettede jeg om, at det forgangne foreningsår forhåbentligt var det sidste med Covid-19. Det blev det ikke helt - men tæt på. Vagtbranchen viste under Covid-19, at vi kan håndtere større uvarslede hændelser, som koster mange ressourcer, der skal stilles med kort varsel. Jeg er sikker på, at politikere og andre interessenter bemærkede, at det var vagterne, der kunne mobiliseres hurtigt og effektivt. Og det er da også et tydeligt bevis på, at vi er en del af samfundets beredskab.

Vi blev 8. februar gjort opmærksom på, at lovforslaget om en forsøgsordning om kommunale tryghedsvagter ville blive fremsat. Det blev det 22. marts 2023 med en tilsyneladende bred enighed blandt partierne om, at forsøgsordningen skal afprøves.

Med forsøgsordningen bliver det muligt for tryghedsvagterne blandt andet at udøve vagtvirksomhed på steder, hvortil der er almindelig adgang. Kasper Skov-Mikkelsen, foreningens direktør, har holdt møder med en lang række retsordførere - blandt andre formanden og næstformanden for retsudvalget, Steffen Larsen og Mai Mercado - og så har han været til foretræde for retsudvalget, for at slå SikkerhedsBranchens holdning til lovforslaget fast.

SikkerhedsBranchen mener, at en forsøgsordning er et rigtigt godt grundlag til det videre arbejde med en lovrevidering generelt. Det kan undre mange, at der nu er gået så lang tid med at få startet forsøgsordningen op som ellers aftalt, men der har tidligere været en interessekonflikt i forligskredsen. Denne har i den grad udskudt opstarten, fordi der ikke kunne opnås enighed om, hvad vagterne skal have af muligheder i forhold til blandt andet alarmudrykning med blå blink, uddeling af bøder, brug af droner og øvrig magtanvendelse.

Justitsministeriet har ved en tidligere lejlighed tilkendegivet, at man vil gå i gang med en gennemgribende revision af vagtloven, når tryghedsvagterne er faldet på plads. Vi har løbende presset på fordi, vi synes, det går for langsomt med igangsætning af forsøgsordningen, med de kommunale tryghedsvagter, og en nationale udrulning af vestegnssamarbejdet, hvor der her er lagt op til, at det er den enkelte politikreds, som skal tage teten. SikkerhedsBranchens interesse er fortsat at udvide spillepladen for vores medlemmer, hvad enten der er tale om kommunale tryghedsvagter, vagter der udfører grænsekontrol eller lignende.

Et andet stort tema har været vagtlovens § 2. Sekretariatet har skrevet ud til alle medlemmer vedrørende § 2, sådan som det er blevet aftalt i bestyrelsen. Det har efterfølgende givet anledning til mange spørgsmål om, hvad det drejer sig om, og hvordan virksomhederne lader sig autorisere. Vi er opmærksomme på at dette muligvis kan betyde en ændring af praksis og administrative rutiner for en del af medlemmerne. Skrivelsen fra Rigspolitiet af 12. august 2021 efterlader imidlertid ingen tvivl om fortolkningen af lov om vagtvirksomhed. Sekretariatet har derfor udarbejdet og udsendt en vejledning samt en FAQ, som også er at finde på hjemmesiden. Dermed mener vi nu at have sikret, at ingen kan være tvivl om Vagtlovens betydning for alle der ønsker at levere disse ydelser. Det faktum, at flere skal autoriseres for at fakturere vagtydelser vil

sandsynligvis lægge et større pres på Politiets Administrative Center (PAC), som SikkerhedsBranchen har en god dialog og et godt samarbejde med. Det er faktisk blevet sådan, at flere af de vejledninger og FAQ'er der, som tidligere nævnt, ligger på hjemmesiden, er udarbejdet i samarbejde med PAC.

Det har også være et år, hvor vi igen har haft svært ved at opnå et optimalt samarbejde med politiet og Justitsministeriet, som konstant er i organisatorisk forandring. Dette har haft stor indflydelse på både det daglige arbejde i sekretariatet, men også på det strategiske niveau. Politiet er politisk styret og på den baggrund bliver der meget ofte omorganiseret til gene for de fastlagte aftaler og udviklingen på vagtområdet. Derfor er påvirkning af lovgivning, politikere, myndigheder og andre organisationer blevet et særligt fokusområde i bestyrelsens strategi.

I forlængelse af dette har SikkerhedsBranchen indgået et samarbejde med Policy Group (et PA-firma), der skal sparke flere døre ind til politikerne på Christiansborg, da vores tilstedeværelse og påvirkning på Christiansborg er vigtig. I forbindelse med påvirkning, skal det i øvrigt nævnes, at vi stadig skriver ministerspørgsmål for flere af politikerne og generelt følger alle relevante temaer i samme forbindelse.

I løbet af det forgangne foreningsår er vagtkravspecifikationen blevet revideret, og det er nu kun muligt at være selvstændigt certificeret jf. seneste version af vagtkravspecifikationen. SikkerhedsBranchen afholdt webinar omkring kravspecifikationen onsdag 18. januar 2023 - optagelsen er tilgængelig på SikkerhedsBranchens hjemmeside.

Vi har også oplevet at værditransportørerne er under pres i mange lande. SikkerhedsBranchen har en særlig styre- og arbejdsgruppe, der arbejder for at vi bevarer kontanter i Danmark. Gruppen har holdt møde med spanske repræsentanter for at høre nærmere om Denaria-projektet, der er forankret i Loomis, for at lade sig inspirere og få idéer til, hvordan vi kan udvide vores indsats. Derudover har SikkerhedsBranchen og repræsentanter fra styregruppen været til møde med Nationalbanken for at drøfte kontant-situationen.

Gennem året har vi desuden deltaget i og arbejdet med:

- temadage for de jurastuderende, sikkerhedsvagtelever og katastrofe- og risikomanageruddannelsen
- møder med Politiforbundets formand Heino Kegel
- opdatering af telefonnumre til brug for kontrolcentralernes "direkte linjer" til politiets vagtcentraler
- forberedelse af certificeringsordning til kontrolcentralerne
- en målrettet indsats i KBHV-politikreds med fokus på indbrud og tryghed i juletiden
- folkemødet på Bornholm, hvor SikkerhedsBranchen var vært for en paneldebat med temaet "Tryghed i samfundet - tv-overvågning og vagt" I paneldebatten

deltog Heino Kegel (formand for Politiforbundet), Michael Fenger (borgmester i Gentofte Kommune), Morten Dahlin (politisk ordfører for Venstre og tidligere formand for retsudvalget) samt Per Flatau fra SikkerhedsBranchen

- optimering af forhåndsgodkendelser på skolerne i samarbejde med PAC
- og meget andet...

I februar havde vi valg i KC-fagudvalgsledelsen, hvor Henrik Egsgaard genopstillede og blev genvalgt som formand uden modkandidater. Jørgen Sax Maarbjerger genopstillede også til KC-fagudvalgsledelsen, hvor han ligeledes uden modkandidater blev genvalgt.

Vi har i en lang periode været på vej med en certificeringsordning til brug for kontrolcentralerne. For SikkerhedsBranchen har det naturligvis været vigtigt at forsøge at inddrage Rigspolitiet og Forsikring & Pension i et samarbejde på dette område. Begge organisationer har dog desværre afslået at deltage. Men uanset øvrige interessenters deltagelse er ordningen en beslutning i SikkerhedsBranchen, da det er et vigtigt led i forhold til at sikre den aftalte kvalitet og værdikæden fra installation til udførelse af vagtopgaverne.

Der er ingen tvivl om, at en certificeringsordning på dette område er et vigtigt supplement til lovgivningen, politiets kontrol og påvirkningen af blandt andet det offentlige marked. Arbejdet vil også give politiet og andre interessenter et indblik i de elektroniske konstellationer (sammenhængen mellem AIA, ADK og TVO) samt værdikæden i forhold til behandling og videregivelse af alarmsignaler. Samtidig vil arbejdet ende ud i ensrettede krav og kontrolforanstaltninger, der er standardiserede.

I forhold til det generelle samarbejde med Rigspolitiet, har vi gennem året afholdt flere møder, og samarbejdet og ensretningen af arbejdsprocesserne er fortsat utrolig vigtig på det operationelle niveau.

Vi drøfter blandt andet:

- hvilke specifikke informationer fra et indbrudsalarmeringsanlæg politiet skal modtage, når en sådan videregives fra en politigodkendt kontrolcentral
- hvilke specifikke bestemmelser om alarmeringsanlæg der er, når overfalds- eller indbrudsalarmeringsanlæg skal videregives fra en politigodkendt kontrolcentral
- hvad status er på reetableringen af de direkte linjer til politiet? herunder om det vil være muligt at igangsætte et samarbejde i forhold til etablering af elektronisk kommunikation (signalhåndterningssystemer) til politiet
- om V-AIA-konceptet stadig er gældende og hvordan data bliver samlet op
- om Rigspolitiet eller eventuelt øvrige repræsentanter fra politiet vil deltage på status-/samarbejds møder med kontrolcentralerne, eller om en landsdækkende erfagruppe vil være en alternativ mulighed
- en ny vejledning om godkendelse af kontrolcentraler og meget andet

Der er fortsat en stor opgave foran KC-fagudvalget og dets medlemmer. Og det bliver

spændende at følge dette arbejde det kommende år.

Jeg vil igen i år benytte lejligheden til at takke alle, der har deltaget i samarbejdsudvalg og arbejdsgrupper. Det er et stort og betydningsfuldt arbejde, I udfører hele vejen rundt. Så mange tak for det.

Endelig vil jeg sige tak til udvalgsledelsens øvrige medlemmer for deres arbejde i løbet af året.

Med disse ord overgiver jeg beretningen til forsamlingens behandling.

/Tonni Jensen